
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 138/2014 – 15 de Agosto de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE  

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

MARIA DA GRACA ANDRADE DIAS 1290971 R$ 568,62 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS NA SEMANA DEFERIDO 23007.012036/2014-85 

 

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 111, de 07 de Julho de 2014: 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 
Onde se lê: “R$ 68,65” 
Leia-se: “R$ 288,65” 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

NIÚRA ALMEIDA MASCARENHAS 1054757 R$ 288,65 CONCEIÇÃO DO ALMEIDA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.007381/2014-05 

 

 

 

 

 

 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS CCS 21/07/2014 PROCESSO 23007.011744/2014-07 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS CCS 28/07/2014 PROCESSO 23007.011744/2014-07 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA:  LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS CCS 21/07/2014 a 17/11/2014 PROCESSO 23007.011746/2014-98 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS CCS 18/11/2014 a 16/01/2015 PROCESSO 23007.011745/2014-43 DEFERIDO 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

GILMAR SALES MACEDO JUNIOR CCAAB 22/07/2014 a 29/07/2014 PROCESSO 23007.011763/2014-25 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 138/2014 – 15 de Agosto de 2014 
 

2/3 

 

 
PORTARIA Nº 624, DE 07 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 
Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
relacionados abaixo, para, num prazo de 90 (noventa) dias, 
sob a presidência do primeiro, realizar o Processo Seletivo de 
Ingressos no curso de Licenciatura em Matemática, modalida-
de à distância, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
Superintendência de Educação Aberta e à Distância: 
ARISTON DE LIMA CARDOSO - SIAPE Nº 1509755; 
ADILSON GOMES DOS SANTOS - SIAPE Nº 1846601 
AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA - SIAPE Nº 1970981 
LEONARDO DA SILVA SAMPAIO - SIAPE Nº 1753095 
MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES - SIAPE Nº 1895135 
Pró-Reitoria de Graduação: 
JANETE DOS SANTOS - SIAPE Nº 1558280 
DENISE LEMOS GARCIA - SIAPE Nº 1572708 
GILVAN SILVA DOS SANTOS - SIAPE Nº 1730979 
DEISE DA SILVA DOS SANTOS - SIAPE Nº 1756626 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas: 
ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA - SIAPE Nº 1716267 
 

 
ERIKSON ALEXANDRE FONSECA DOS SANTOS - SIAPE Nº 
1546481 
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO - SIAPE Nº 
1441842 
 
Art. 2º - São atribuições da Comissão: 
a) Elaborar o edital do processo seletivo; 
b) Elaborar sistema para inscrição dos candidatos; 
c) Acompanhar processo e inscrição; 
d) Acompanhar todo processo; 
e) Realizar seleção; 
f) Divulgar resultados; 
g) Elaborar relatório final. 
 

Paulo Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 636, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem os Incisos I e II do § 2º da Lei 
12.772/2012, resolve: 
 
Ratificar a Portaria Nº 772, de 02 de outubro de 2013, da UFPI 
– UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, que concede progressão  

 
funcional, com vigência a partir de 15/08/2013, para o Nível IV 
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto à servido-
ra RAFAELA SIMÃO ABRAHÃO NÓBREGA (Processo Nº 
23111.017861/2013-06). 
 

Paulo Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 639, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o inciso I do Art. 35 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 
Dispensar, a partir do dia 15 de agosto do ano em curso, a 
docente DYANE BRITO REIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1664669, da Vice-Direção do Centro de Formação de Professo-
res desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 
 
 
 
 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Função 

RODRIGO DE SOUZA NUGCONT 13 a 29/08/2014  PROCESSO 23007.012047/2014-65 DEFERIDO CD-0004  

OCORRÊNCIA: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome do Beneficiado   Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

MARIELLA PITOMBO VIEIRA CECULT 03/08/2014 PROCESSO 23007.011141/2014-05 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 138/2014 – 15 de Agosto de 2014 
 

3/3 

PORTARIA Nº 585, DE 18 DE JULHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
resolve: 
 
Dispensar, a partir de 28 de março do ano em curso, o servidor 
LUAN SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754684, da Secre-
taria Executiva da Comissão de Ética da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia. 
 

Silvio Luiz de Oliveira 
 

PORTARIA Nº 570, DE 24 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Remover, a partir de 24 de julho de 2014, para o Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho da PRO-
GEP (cód. 316), a servidora LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícu-
la SIAPE Nº 2025520, ocupante do cargo de Técnico em Assun-
tos Educacionais, ora lotada no Núcleo de Avaliação e Capaci-
tação da PROGEP (cód. 315), regido pela Lei 8.112/90 de acor-
do ao Processo Nº 23007.009020/2014-95. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 

da Portaria Nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve: 
 
Nº 585 – Dispensar, a partir de 07/07/2014, MARIA INES CAE-
TANO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, Matricula 
SIAPE Nº 1814663, Coordenador do Colegiado de Pós-
Graduação Lato Sensu Trabalho, Educação e Desenvolvimento 
do CETENS, desta Universidade (Processo Nº 
23007.012165/2014-73). 
 
Nº 586 – Art. 1º - Designar ELIENE GOMES DOS ANJOS, Pro-
fessor do Magistério Superior, Matricula SIAPE Nº 2075301, 
Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação Lato Sensu Tra-
balho, Educação e Desenvolvimento do CETENS, desta Univer-
sidade (Processo Nº 23007.012164/2014-29). 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da função 
no período de 10 de julho de 2014 até a data de publicação 
desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 772, DE 02 DE OUTUBRO DE 2013 
 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, em exercício, 
por delegação do Magnífico Reitor da UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PIAUÍ, através do Ato da Reitoria Nº 194/2013, de 
31/01/2013, publicado no DOU de 01/02/2013; em consonân-
cia com a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no D.O.U de 
31/12/2012; a Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, 
publicada no DOU de 15/05/2013 e, considerando o Processo 
23111.017861/13-06, resolve: 
 

Autorizar a progressão funcional, desempenho acadêmico, ao 
Professor MS Classe-C-Adjunto-Nível-3-DE - RAFAELA SIMÃO 
ABRAHÃO NÓBREGA, lotada na Coordenação do Curso de 
Engenharia Agronômica/Campus Professora Cinobelina El-
vas/Bom Jesus, para MS-Classe C-Adjunto-Nível 4; os efeitos 
financeiros retroagem a partir de 15/08/2013. 
 

Linda Josefina Lula Ferreira 
Superintendente de Recurso Humanos da UFPI 

Em exercício 


